

---

# 2020년 3월말 기준 사 업 보 고 서

---

2020년 1월 1일 부터  
2020년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2020년 4월 6일

**생림농업협동조합**

조 합 장 정 광 대

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.01.30.	50	1호안) 임원보수및실비변상규약 개정(안)의 건 2호안) 제47기 결산보고서 승인의 건 1. 결산보고서 및 이익잉여금처분계산서(안) 승인의 건 2. 배당금 지급방법 결정(안)의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.01.22.	11	1호안) 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 2호안) 2020년 차입금 최고한도 결정의 건 3호안) 보증한도 결정의 건 4호안) 업무집행방침 결정의 건 1. 판매사업 수수료율 결정의 건 2. 출하선급금 운용방침 결정의 건 5호안) 총회 부의안건 심의의 건 1. 임원보수및실비변상규약 개정 심의 2. 제47기 결산보고서 및 잉여금 처분 심의 3. 배당금 지급방법 결정 심의
2020.02.27.	서면의결	1호안) 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 2호안) 동일인당 대출한도 조정의 건 3호안) 사업집행방침 결정의 건 1. 2020년 이용고 배당 배점기준 결정의 건 2. 생림면 관외 조합원 가입방침 결정의 건 4호안) 상임이사성과평가규정 제정의 건 5호안) 각종위원 지정의 건 6호안) 영농자재 지원의 건
2020.03.24.	11	1호안) 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 2호안) 인사관련제규정 개정의 건 - 계약직직원운용규정·직원급여규정 개정의 건 3호안) 신용대출 취급기준 개정의 건 4호안) 상임이사성과평가 다면평가자 지정의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	‘19년12월말 (A)	‘20년3월말 (B)	증 감(B-A)	비고
본 점	1	1	-	
지 점	1	1	-	
합 계	2	2	-	

### 나. 인원 현황

구분		‘19년12월말 (A)	‘20년3월말 (B)	증감 (B-A)	비 고
임원	조합장	1	1		
	상임이사	1	1		
	(사외)이사	7	7		
	감사	2	2		
	계	11	11		
본점	M급(상무)	0	0		
	3급(상무)	1	1		
	4급(차장,과장)	3	3		
	5급(과장보,과장대리,계장)	7	7		
	6급(계장보)	1	1		
	7급(주임)	0	0		
	기능직	1	1		
	비정규직	3	3		
계	16	16			
지점	3급(지점장)	1	1		
	4급(차장,과장)	1	1		
	5급(과장보,과장대리,계장)	3	3		
	6급(계장보)	2	2		
	7급(주임)	0	0		
	업무직	1	1		
	비정규직	1	1		
	계	9	9		
합계		36	36		

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

농가소득 5천만원 달성을 위하여 영농지원 활동강화, 도농교류 활성화, 농촌복지 확대로 농업인의 삶의 질 향상을 위해 노력하고 있는 가운데 금년도 교육지원사업비는 491백만원으로 전년보다 약7백만원을 더 편성하였고 3월말 현재 31백만원이 집행되었으며, 농번기를 맞아 농가소득 증대에 기여하고자 조합원님들께 영농자재 교환권을 65백만원 지원해드렸습니다. 남은 분기 동안 조합원에게 실질적인 지원사업과 교육 문화사업활동을 강화해 나가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제사업은 농업경영비 절감 및 농가소득 향상을 위해 노력하고 있는 가운데 구매사업은 307백만원으로 계획 1,505백만원 대비 20%를, 판매사업은 5,832백만원으로 계획 17,113백만원 대비 34%를 달성하였습니다. 하나로마트는 814백만원으로 계획 3,200백만원 대비 25%를 달성하여 경제사업 전반에서 전년대비 실적이 증가하였습니다. 남은 기간동안에도 더욱 노력하여 조합원님들의 실질적인 농가소득 증대에 기여하도록 최선의 노력을 다 하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

예상치 못한 코로나19 바이러스의 확산으로 세계적인 경제위기가 도래하였고 기준금리의 급락으로 인해 신용사업에 어려움이 있는 가운데 예수금 평잔부분은 1,265억원으로 계획 1,305억원 대비 97%를 달성하였으며, 대출금 평잔부분은 1,039억원으로 계획 1,173억원대비 89%를 달성하였습니다. 신용사업 전반에서 전년동기 대비 다소 역성장된 부분이 있으나 급변하는 시장에 선제적으로 대응하여 남은기간동안 실적거양에 최선의 노력을 다 하도록 하겠습니다. 조합원님들의 전이용 부탁드립니다.

### 4. 기타사업

보험료부분은 429백만원으로 계획 1,928백만원대비 22%달성되었으며 전년동기와 같은 수준이며, 수수료부분은 59백만원으로 계획 132백만원대비 44%를 달성하였으며 전년동기 51백만원보다 15% 성장하였습니다.

종합수지 현황에서 매출총이익은 1,136백만원으로 계획 5,105백만원대비 22%달성하였으며 전년동기 1,155백만원대비 -1.6%의 성장률을 보이고 있습니다.

당기순이익은 계획 658백만원 대비 42% 달성한 275백만원으로 전년동기 351백만원대비 -21.6% 성장하였습니다.

매출증대 및 경비절감에 매진하여 남은기간동안 사업계획을 달성하게끔 총력을 기울이도록 하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	22,054	7,013	31.8	5,519	1,494	27.1	
판 매	17,113	5,832	34.1	4,486	1,346	30.0	
구 매	1,505	308	20.5	254	54	21.3	
마 트	3,200	814	25.5	725	89	12.3	
가 공	0	0	0	0	0	0.0	
기 타	236	59	14.4	54	5	9.3	
상호금융 예수금	잔액	127,000	123,962	97.6	137,217	-13,255	-9.7
	평잔	130,454	126,527	97.0	140,852	-14,325	-10.2
상호금융 대출금	잔액	118,750	105,358	88.7	113,732	-8,374	-7.4
	평잔	117,270	103,929	88.6	114,981	-11,052	-9.6
보험료	1,928	430	22.3	430	0	0.0	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	3,537	유동부채	5,723
현금	1,046	외상매입금	460
외상매출금	246	단기차입금	3,514
재고, 생물자산	0	기타유동부채	1,749
기타유동자산	2,245	금융업예수금	123,962
금융업예치금	27,227	금융업차입금	6,413
금융업대출채권	108,746	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	2,785	비유동부채	146
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	8,286	기타비유동부채	146
투자자산	2,888	<b>부채 합계</b>	<b>136,244</b>
유형자산	5,395	출자금	5,114
무형자산	1	자본잉여금	589
기타비유동자산	3	자본조정	0
		기타포괄손익누계액	1,806
		이익잉여금	4,043
		<b>자본 합계</b>	<b>11,552</b>
<b>자산 총계</b>	<b>147,796</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>147,796</b>



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 3월말 (A)	'20년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	2,660	2,681	21
영업비용	1,505	1,545	40
매출총이익	1,155	1,136	-19
신용사업	989	937	-52
경제사업	166	199	33
판매비와관리비	844	851	7
영업이익	311	285	-26
교육지원사업비	24	31	7
영업외손익	64	21	-43
법인세차감전손익	351	275	-76
법인세비용	0	0	0
당기순이익	351	275	-76